
l
l

. ,, \; \'l'l.\l ťl'l{,lr{}-l"\Z!lr,\|\l
]:,', |'\Lt l,'|'\

Oponentslqý posudekdisertační práce Ing. Adama Ríhy: Lasers Generating Radialion

in the fuIid-infrared Region of the Electromagnetic Spectrum

Disertační práce Ing. Adama Ríhy je zaměřena na studium a rnývoj laseru ve střední

infrařervené oblasti elekíromagnetického spekfa. Tento spektrální interval je velmi důteátý

pro základní výz)um, ve spektroskopii, i pro řadu aplikací, například v medicíně, v prŮmyslu

pro zpracování materiálů, pro telekomunikace nebo v oblasti obrany. Perspektivními zdroji

zářeni v této spekhální oblasti jsou lasery s pevnolátkoqým aktivním prostředím. Jejich

dostupnost je (například ve srovnání s lasery ve viditelné ói blí7ké infračervené oblasti) stále

dost omezená, ale očekává se jejich znaěný komerční rozvoj. Autor se ve své práci zaméíaje na

vYzkum aktivních prostředí za\oženýchna dvojmocných iontech Fe a Cr v chalkogenidov}ch

matricích. Téma práce je velmi aktuální z hlediska základního výzkumu i z hlediska

aplikačnfto.

Ing. A. Říha pracoval na své disertaci na renomovaném pracovišti zabývqícim se

§zikou a rozvojem pevnolátkorlých laseru. Ve své práci tak mohl vycházet z dlouhodobých

zkušeností školitelky a jejího vědeckého Qýmu a využivatodpovídající experimenální zánemÍ.

Nové krystaly pro aktivní prostředí laserů, které studoval"byly ziskány nazákJadé spolupráce

s Ústavem monokrystalů Narodní akademie věd Ukrajiny a s Kubáňskou státní univerzitou

v krasnodaru

Ve své práci autor charakteizoval řadu laseroqfch krystalů optickými metodami

(absorpční a luminiscenční spekha a jejich teplotní ávislosti, měření dob doznívání

fluorescence) a demonstroval jejich použití jako aktivního prostředí v laditelných laserech.

Získal velké množství experimentalních výsledků, které jasně v práci prezentuje a diskufuje.

Práce přináší původní vědecké a aplikační výsledky, které byly publikovány. Autor splnil

stanovené cíle práce.



Rozsah předložené disertační práce je velký, celkem má16l stran. Je rozdělena do čtyř

částí. První uvádí přehled současného stavu výzkumu v dané oblasti (kapitoly l a2, rozsah 3l
stran) a aplikací laseru generujícíchzáíent ve spektrálním sťedním infračerveném spektrálním

intervalu (kapitola 3, 7 stran). Celá první čast je zpracována velmi pečlivě a přehledně, může

být využvána jako zdroj informací pro další odbornou práci v oboru. V části II autor jasně

formuluje cíle práce (kapitola 4, l strana) auvádí metody zpracovémi (kapitola 5, 13 stran).

Přehledný popis experimentálních uspořád:íní a přístrojů využívaných v experimentílrť práci

považuji za zdařílý. Autor zde popisuje také uspořádání laserového rezonátoru, ve kterém

demonstroval a zkoumal použití jednotlivých krystalů jako aktivního prostředí. Očekával bych

zde podrobnější diskusi volby geometrie rezonátoru. Ve ťetí časti autor uvádí podrobně

výsledky svého experimentalního sfudia (kapitola 6, 52 stran). Zde autor prezenfuje velmi

pečlivě úctyhodné množství experimentálrích výsledků, které jsou výsledkem jeho pečlivé a

soustavné experimenální práce. Jednotlivé odstavce jsou zaměřeny vždy na urěiý materiál:

Cr:ZnSe (odst. 6.1), Cr;Znt-"MnxSe (odst. 6.2), Ct, Fe:Znt-*MnxSe (odst. 6.3), Cr:Znr-*Mg,Se

aCt,Fe:Znt-*Mg*Se (odst. 6.4),Fe:Znr_xM5Te (odst.6.5) Fe:Cdt-*Mn*Te (odst. 6.6).Zaujaly

mě zejména původní výsledky sfudia krystalů ko-dopovaných ion§ Fe a Cr, a jejich potňíti

v laserech při čerpání do oblasti absorpce Cr iontů s následným přenosem excitační energie na

Fe ionty. Tento proces čerpání Fe iontů v široce laditelných laserech s vlnovými délkami 3-ó

pm umožňuje použít jako zdroje světla dnes dobře dostupné lasery ze spekkální oblasti okolo

2 pm. Zmtněné výsledky byly také publikovány v několika článcích a konferenčních

příspěvcích. Práci uzavltá část IV, diskuse a závér (kapitola 7, rozsah 5 stran). V této čristi

oceňuji přehledné oház}<y 7.1 a 7.2, ve kterych je znázoměna spektrální laditelnost

realizovaných laseru. V texfu práce autor pouál219 citačrnch odkazů.

Grafická úprava práce je na velmi vysoké úrovni. P;áce je napsána v anglickém jazyce.

Necítím se b;ít kompetentní k jazykovému posoltzení, ale místy není text očividně sprármě z

hlediska gramatického nebo lexikálrího, což vede i k jeho těžší srozumitelnosti.

Publikační činnost Ing. Ríhy lze považovat za bohatou: je spoluautorem 7 článků

v recenzovaných Časopisech (č§řikrát jako první autor) a 21 příspěvků na konferencích.

Autor jistě prokéualschopnost samostatné vědecké práce,bohatou publikační uktirri*

a předložil zdařilou disertaci. Navrhuji proto, aby mu po úspěšné obhajobě by udělen titul

Ph.D.



OtÁzky pro případnou diskusi během obhajoby:

1. Jsou vpráci uváděná absorpční a fluorescenční spektra korigována na spekkální citlivost

pouátých experimentálních uspořádrání?

2. Řada studovaných a diskutovaných procesů závisi na koncentraci aktivních iontu

vkrysta]ech. Vpráci ale nejsou §rto koncentrace (kromě nnink! vodst. 6.6.1) zmiňovánY.

Mohl by autor uvést, zda jsou arrámé? V jalcých mezích koncentrací je moŽré krystalY

připravit?

3. pouzev jednompřípaděuvádí autormezivýsledky spektrální závislostkoeficienfuoptického

zisku (pro Fe:Cdt_*Mn*Te obr. 6.65 na str. 120). Jak byly hodnoty tohoto koeficientu ňskáiny?

4. V odstavci 6.1.1 autor uvádí teplotť závislosti absorpčních a fluorescenČních sPekter

krystalu Cr:ZnSe . Mohl by objasnit, co myslí konstatováním: ,,... crystal sample has

a thermally stable absorption coefficient for wavelengths ..."?

5 . Závérem mám j en drobnou poznámku, není mi j asné konstatoviání ,, . . . can be simPlified for

a thin film layer..." v souvislosti se vztahem (5.8), str. 57-

prof. RNDr . V etr 
ýkťiv, 

DiSc.VPrazedne31, 10.2023


